МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
«16» декабря 2020 г.
№141п.12
п. Березовка
О проведении муниципального конкурса
«Воспитатель года Березовского района – 2021»

На основании плана деятельности Муниципального отдела образования администрации Берёзовского района на 2020/2021 учебный год, в целях развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования с учётом новых федеральных государственных образовательных стандартов и федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», поддержки инновационных технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников, утверждения приоритетов образования в обществе, руководствуясь Положением о Муниципальном отделе образования администрации Берёзовского района, утвержденным Постановлением администрации Берёзовского района от 03.04.2019 года № 490,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Сроки проведения муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2021» (далее – Конкурса).

I тур – с 13.01.2021 по 19.01.2021;

II тур – с 20.01.2021 по 27.01.2021.
1.2. Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1;

1.3.  Состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса согласно приложению 2.

1.4. График проведения этапов Конкурса согласно приложению 3.
2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений Березовского района обеспечить участие педагогов в Конкурсе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на главного специалиста муниципального отдела образования администрации Берёзовского района Васильченко А.В.

Начальник  МОО
администрации Берёзовского района                                              А.А. Андреев
Васильченко Анастасия Викторовна
8 (39175) 2-15-53

	Приложение 1
к приказу МОО администрации Березовского района

«     »            2020 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса
«Воспитатель года Березовского района – 2021»
1. Общие положения

1.1. Положение устанавливает правила организации и проведения муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2021» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является муниципальный отдел образования администрации Берёзовского района.

1.3. Организует и проводит конкурс организационный комитет, утверждённый приказом Муниципального отдела образования администрации Берёзовского района (далее – Оргкомитет).
1.4. Участниками Конкурса являются педагоги образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее – ООП ДО).
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель конкурса – выявление и поддержка талантливых, активных, владеющих современными профессиональными компетенциями педагогов образовательных организаций, реализующих ООП ДО (далее – Педагоги) Березовского района.
2.2. Задачи конкурса:
содействие развития дошкольного образования на территории Берёзовского района, педагогической и творческой инициативы педагогов дошкольных  образовательных учреждении, созданию в детских садах образовательной среды, обеспечивающих реализацию инновационных методов, средств и технологии дошкольного образования;

создание условий для профессионального развития педагогов;

публичное признание значительного вклада участников Конкурса в развитии дошкольного образования Берёзовского района.

3. Подача заявки на участие в Конкурсе
3.1.
Для участия в конкурсе в срок до 28 декабря 2020 года руководители дошкольных образовательных учреждений Берёзовского района направляют в организационный комитет конкурса заявку на участие в конкурсе по образцу согласно приложению № 1.
3.2.
Заявители от каждого дошкольного образовательного учреждения могут выдвинуть не более двух  кандидатов для участия в конкурсе.
3.3.
Прием заявочных материалов осуществляется дистанционном   формате word, по электронному адресу: vasilchenko_moo@mail.ru.
4. Содержание и организация Конкурса
4.1. Муниципальный конкурс проводится заочно в два этапа.

На первом заочном этапе проводится конкурсный отбор участников для второго очного этапа. В рамках конкурсного отбора участники выполняют и демонстрируют 2 практико-ориентированных задания из области профессиональной деятельности.
На втором очном этапе проводится конкурсный отбор победителей посредством двух испытаний.
4.2. Проведение первого заочного этапа Конкурса.
Оргкомитет конкурса принимает решение об утверждении состава конкурсантов первого очного этапа не позднее 28 декабря 2020 года. К участию приглашаются педагоги образовательных учреждений реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, имеющие педагогический стаж не менее 1 года.
4.3. Конкурсные мероприятия  будут проводиться дистанционно.

4.4. сроки проведения первого заочного этапа  с 13 по 19 января 2021 года.
4.5. Конкурсные испытания первого заочного этапа Конкурса включают в себя следующие задания:

выполнение онлайн теста, способствующего определению компетенции педагога (в назначенную дату для выполнения теста будет направлена ссылка, 20 вопросов, время на выполнение задания 20 минут).
        «Интернет - портфолио» не позднее трех дней до официальной даты начала конкурсных мероприятий участники размещают на личной странице размещенной на одном из образовательных интернет – ресурсов (сайт дошкольного образовательного учреждения) конкурсные материалы. Адрес персонального интернет ресурса участника вноситься в информационную карту (приложение 1), интернет адрес прописывается только один и должен быть активным при входе через любой браузер. (Формат: страница интернет-сайта участника профессионального Конкурса, отражающая опыт работы демонстрирующая качество представления образовательной информации в сети Интернет.)
4.6. По итогам первого заочного этапа Конкурса определяются победители в количестве 5 человек, набравшие наибольшую сумму баллов.
4.7. Оргкомитет Конкурса принимает решение об утверждении состава конкурсантов второго заочного этапа Конкурса в последний день проведения первого заочного этапа 19 января 2021 года.

4.8. Сроки проведения второго заочного этапа с 20 по 27 января  2021 года.
4.9. Конкурсные испытания второго очного этапа включают:

«Педагогическое мероприятие с детьми» (видео занятие c детьми, участники профессионального Конкурса выполняют мероприятие в соответствии с темами и распорядком пребывания детей в группе образовательного учреждения, в котором проходит конкурсное испытание).
«Визитная карточка» (Видеоролик, представляющий педагогического работника, рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной деятельности, достижениях и увлечениях )
4.10. По результатам второго заочного испытания определяется тройка победителей. Участник, занявший I место, будет представлять муниципальное образование Березовский район в краевом конкурсе «Воспитатель года Красноярского края – 2021». При его отказе или невозможности участвовать, его заменит участник, занявший II место.
4.11. Выполнение всех конкурсных заданий осуществляется на основании критериев (приложения № 2,3,4).
5. Конкурсное оценивание
5.1.
Для оценивания конкурсных мероприятий приглашаются эксперты из числа лучших работников дошкольного образования Берёзовского района.

5.2.
Эксперты оценивают конкурсные мероприятия в баллах в  соответствии с критериями, данными в Положении и заполняют оценочные листы.

5.3.
Эксперты не оценивают конкурсные испытания участников образовательного учреждения, в котором они работают.

5.4.
На основании оценок конкурсная комиссия (эксперты) подводит итоги первого и второго этапов конкурса, утверждает рейтинг участников и информирует о результатах организационный комитет конкурса. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании конкурсной комиссии и оформляется протоколом.

5.5.
По итогам первого этапа конкурса 5 участников становятся финалистами. Из числа финалистов по суммарным результатам конкурсных испытаний первого и второго этапа определяется один победитель конкурса.

6. Награждение победителя и финалистов конкурса

6.1.
Объявление результатов производится в последний день конкурсных испытаний. Награждение участников, финалистов и победителей конкурса осуществляется на торжественном мероприятии, дата, время и место проведения которого будет озвучено позднее.

7. Финансирование районного конкурса

7.1.
Для проведения конкурса используются средства муниципального бюджета.

Организационным комитетом конкурса могут привлекаться внебюджетные и спонсорские средства.

	Приложение 1

к Положению о проведении  муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2021»

	Начальнику муниципального отдела образования администрации Березовского района
А.А. Андрееву

__________________________________________________________________

 (наименование образовательного учреждения)

выдвигает кандидатуру на муниципальный конкурс «Воспитатель года Березовского района – 2021» в лице _________________________________

________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность участника)

Я, ________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность участника)

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Воспитатель года Березовского района – 2021».

Сведения об участнике:
	Стаж работы в учреждении, педагогический саж

	Аттестационная категория

	Адрес персонального интернет - ресурса

Руководитель ДОУ

__________________________

«_____»__________2020г.

Участник конкурса

__________________________

	Приложение 2
к Положению о проведении  муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2021»

Задание «Интернет - портфолио»
Формат задания: Формат: страница интернет-сайта участника профессионального Конкурса, отражающая опыт работы демонстрирующая качество представления образовательной информации в сети Интернет.
За каждый критерии от 0 до 5 баллов, максимальное количество
баллов - 35
	ФИО конкурсанта, ОУ

	Содержательность

(max 20 баллов)

Оценка по шкале 0-5
	Актуальность

	Информативность

	Тематическая организованность

	Отражение опыта работы и практическая значимость материалов

	Концептуальность и эргономичность
(max 15 балла)

Оценка по шкале 0-5
	Соответствие типа ресурса его содержанию

	Доступность использования

	Обеспечение обратной связи

	ИТОГО:
	35

	Приложение 3
к Положению о проведении  муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2020»

Задание «Педагогическое мероприятие с детьми»

Формат задания: видео занятия педагогического мероприятия с детьми. Участник демонстрирует практический педагогический  опыт, отражает сущность используемых, образовательных технологии.
Форму предоставления организации совместной деятельности педагога с детьми участник выбирает самостоятельно. Число детей -  участников педагогического мероприятие - 10
Регламент: выступление – не более 20 минут.

За каждый критерий  от 0 до 5 баллов, максимальное количество

баллов - 35
	Педагогическая мобильность

	Методическая компетентность

	Умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности

	Поддержать детскую инициативу и самостоятельность

	Умение организовать и удержать интерес детей в течение образовательной деятельности

	Реализация на занятии интегрированного подхода и организации системы детской деятельности

	Соблюдение временного регламента

	ИТОГО:
	35

	Приложение 4
к Положению о проведении  муниципального конкурса «Воспитатель года Березовского района – 2020»

Задание «Визитная карточка»

Формат: Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени участника и образовательной организации, которую он представляет. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм).
Видеоролик продолжительностью не более трех минут.
Максимальное количество баллов: 5
За каждый критерий от 0 до 5 баллов, максимальное количество

баллов  -25
	Соответствие теме

	Информативность

	Оригинальность

	Полнота и корректность подачи информации

	Соблюдение временного регламента

	ИТОГО:
	25

	Приложение 2
к приказу МОО администрации Березовского района

«     »            2020 г. №________

Состав

экспертной комиссии муниципального конкурса
«Воспитатель года Березовского района – 2021»

	Председатель комиссии
	А.А. Андреев, начальник муниципального отдела образования администрации Берёзовского района

	Заместитель председателя комиссии
	Е.Б. Смутная, заместитель начальника муниципального отдела образования администрации Березовского района

	Члены комиссии

	А.В. Васильченко, главный специалист по дошкольному образованию Муниципального отдела образования администрации Березовского района;

	О.И. Сысуева, учитель – логопед МБДОУ «Берёзовский детский сад № 1 к/в»

	О.Г. Аксенова, воспитатель МБДОУ «Берёзовский детский сад № 2»

	С.В. Калашникова, воспитатель МБДОУ « Березовский детский сад № 4»

	В.В. Тиншан, старший воспитатель МБДОУ «Берёзовский детский сад № 9»

	Т.П. Аникина, воспитатель МБДОУ «Бархатовский детский сад»

	А.В. Фирсова, старший воспитатель МБДОУ «Зыковский детский сад»

	Е.А. Кишкорева, воспитатель МБДОУ «Есаульский детский сад»

	Приложение 3
к приказу МОО администрации Березовского района

«     »            2020г. №___

График проведения
этапов муниципального конкурса
«Воспитатель года Березовского района – 2021»
	Мероприятие
	Дата
	Время
	Место

	1 этап Конкурса

	Выполнение онлайн теста
	13.01-14.01.

2021
	10.00

	дистанционно

	«Интернет  портфолио»
	19.01.2021
	10.00
	дистанционно

	2 этап Конкурса

	«Педагогическое мероприятие с детьми»
	20.01.-21.01.

2021
	10.00
	дистанционно

	«Визитная карточка»
	27.01.2021
	10.00
	дистанционно